
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050500069

69

Nº 84, quinta-feira, 5 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
26/04/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos e aparelhos odontológicos, incluindo
a substituição de peças originais e genuínas, componentes acessórios e o fornecimento de
insumos, para atender as necessidades da Seção de Saúde Bucal do Departamento de
Qualidade de Vida (SSB/DQV/UFRPE), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
05/05/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Manoel de
Medeiros S/n - Dois Irmaos RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir de 05/05/2022 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/05/2022, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

ALEX SILVA DE SALES
Pregoeiro

(SIDEC - 04/05/2022) 153165-15239-2022NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 24, DE 4 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias, resolve divulgar o resultado dos Concursos Públicos

para o cargo de Professor do Magistério Superior, promovido por esta Universidade, tendo

sido classificados os candidatos abaixo relacionados:

. INSTITUTO DE VETERINÁRIA

. DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA VETERINÁRIA

. Edital nº 93 de 11 de OUTUBRO de 2019, DOU de 14/10/2019, Seção III, págs 97-99

. Processo nº 23083.021641/2019- 49

. 398ª Reunião Ordinária, realizada em 26 de abril de 2022

. Classe: Professor Adjunto

. Área: VIROLOGIA VETERINÁRIA

. CLAS. C A N D I DAT O MÉDIA FINAL

. - NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO -

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153166 - UFRRJ

Número do Contrato: 40/2018.
Nº Processo: 23083.014735/2017-08.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIR O.
Contratado: 26.669.875/0001-74 - CVAS REFRIGERACAO LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 10/05/2022 a 09/05/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 20.430,00. Data de Assinatura: 03/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 15/2020.
Nº Processo: 23091.004300/2020-05.
Pregão. Nº 12/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Supressão do valor do contrato no percentual de 1,42% (um inteiro e quarenta e
dois centésimos por cento), pela exclusão de item originalmente contratado. Vigência:
17/07/2020 a 17/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 40.287,54. Data de
Assinatura: 28/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2022 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.020369/2022-13.
Dispensa Nº 179/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 04.629.488/0001-71 - KHRONOS SEGURANCA PRIVADA LTDA. Objeto:
Contratação emergencial de empresa prestadora de serviços continuados de vigilância
patrimonial orgânica para a universidade federal de santa catarina - ufsc.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 02/05/2022 a
30/07/2022. Valor Total: R$ 3.705.289,92. Data de Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2022 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.020369/2022-13.

Dispensa Nº 179/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Contratado: 04.629.488/0001-71 - KHRONOS SEGURANCA PRIVADA LTDA. Objeto:

Contratação emergencial de empresa prestadora de serviços continuados de vigilância

patrimonial orgânica para a universidade federal de santa catarina - ufsc.

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 02/05/2022 a

30/07/2022. Valor Total: R$ 3.705.289,92. Data de Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2022).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 50/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para a eventual contratação de
empresa prestadora de serviços continuados de limpeza, conservação e asseio, com
fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e insumos necessários atendendo
as necessidades do Campus Blumenau da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIDEC - 04/05/2022) 153163-15237-2021NE000135

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 2018/0086. Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC, Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras e Fundação de Ensino e
Engenharia de Santa Catarina - FEESC. Objeto: Reduzir o prazo do termo de cooperação em
155 (cento e cinquenta e cinco) dias corridos, promover as modificações no escopo original
do Plano de Trabalho e Reduzir o valor do repasse à fundação em R$ 291.090,99 (duzentos
e noventa e um mil e noventa reais e noventa e nove centavos). Vigência: vigorará até
23/05/2022. Data de Assinatura: 29/03/2022. Processo UFSC: 23080.002034/2018-29.
Entidades. Juliana Vaz Bevilaqua, pela Petrobras; Ângela da Espíndola da Silveira, pela
FEESC e Ubaldo Cesar Balthazar, pela UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2022

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA (FUNDEP), assinado em 26 de abril de 2022. Objeto:
Projeto ANÁLISES QUÍMICAS E BIOLÓGICAS EM ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ANIMAL.
Processo nº 23081.099595/2021-28. Vigência: 26/04/2022 até 25/04/2027. Valor estimado
R$ 222.555,50. Dispensa de Licitação nº 42/2022. Fundamento Legal 8666/93.

EXTRATO DE QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 062/2016

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC, assinado em 28 de abril de 2022. Objeto: Projeto
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS VETERINÁRIOS À COMUNIDADE DE SANTA MARIA E
REGIÃO E TREINAMENTO ACADÊMICO NA ROTINA HOSPITALAR. O valor estimado do
Contrato 062/2016 fica alterado em R$ 1.200.000,00, passando o valor total atualizado do
contrato a ser de R$ 8.700.000,00. Fundamento Legal 8666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2022 - UASG 153164

Nº Processo: 23081042659202208. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO (CARRO PARA TRANSPORTE, TRENÓ,
APARELHO PARA CRONOMETRAGEM, BARRAS, RÉGUAS, SAPATILHAS, MODELO ANATÔMICO
DE ESQUELETO HUMANO, FAIXA ELÁSTICA, RÉPLICA BETERRABA, ETC.) destinados AO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS E AO CAMPUS DE PALMEIRA DAS MISSÕES -
UFSM.. Total de Itens Licitados: 100. Edital: 05/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00

às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153164-5-00067-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital completo está
disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Cocoordenador de Licitações

(SIASGnet - 03/05/2022) 153164-15238-2022NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2022 - UASG 153031

Nº Processo: 23089001374202239. Objeto: Registro de preços para aquisição de
lousas verdes. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 05/05/2022 das 08h00 às 12h00.
Endereço: Rua São Nicolau, 210, Centro - Diadema/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-00071-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/05/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

EVERALDO DIAS AMORIM
Assistente em Administração

(SIASGnet - 03/05/2022) 153031-15205-2022NE000001

CAMPUS OSASCO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 150/2022

N° Processo SEI: 23089.011978/2022-93. Conveniada CNPJ: 34.169.199/0001-06.
ELVENWORKS SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA. Objeto: A conveniada poderá oferecer
oportunidades de estágio não obrigatório e obrigatório aos discentes da Unifesp Campus
Osasco, que desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos
cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 04/05/2022 a 03/05/2027.
Data de Assinatura: 04/05/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO

ARP Nº 14 DE 2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 32/2021
O Reitor da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 14 DE 2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 32/2021,
publicado no Diário Oficial da União na terça-feira, 5 de abril de 2022, Seção 3, página
84.

1. Corrigiu-se a quantidade do item nº 03 para a Unifesspa: 05
2. Adicionou-se o órgão participante Secretaria de Estado de Ciência,

Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica (SECTET) e seu respectivo
quantitativo do item nº 03: 30.

Permanecem inalteradas as demais informações em referência e sem
prejuízo na gestão do referido instrumento.

Marabá-PA, 4 de maio de 2022.
FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-05T01:51:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




